

SUBSANACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

EBRO FOODS

NIF:

G18479261

Nº REGISTRO:

989SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2018 - 31/12/2018

Informe anual relativo al cumplimiento de los códigos de conducta sobre inversiones financieras temporales del ejercicio económico 01/01/2018 - 31/12/2018

Durante el ejercicio arriba indicado, al que corresponden las cuentas anuales que se presentan, la Fundación EBRO FOODS ha realizado todas las inversiones financieras temporales que se encuentran reflejadas en dichas cuentas conforme a los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional quinta del Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, no habiéndose producido desviaciones* respecto de los criterios contenidos en los códigos citados.

En especial, se han tenido en cuenta los siguientes principios para seleccionar las distintas inversiones financieras:

- Se han establecido sistemas de selección y gestión proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones financieras temporales realizadas.
- Las personas que han realizado las inversiones cuentan con los suficientes conocimientos técnicos y ofrecen suficientes garantías de competencia profesional e independencia.
- Se ha valorado la seguridad, liquidez y rentabilidad de las distintas posibilidades de inversión, vigilando el equilibrio entre estos tres principios, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratación.
- Se han diversificado los riesgos, y al objeto de preservar la liquidez de las inversiones, se han efectuado las inversiones temporales en valores o instrumentos financieros negociados en mercados secundarios oficiales.
- No se han realizado operaciones que respondan un uso meramente especulativo de los recursos financieros, en especial la venta de valores tomados en préstamo al efecto, las operaciones intradía y las operaciones en mercados de futuros y opciones.

Este epígrafe recoge el saldo a cobrar por la Fundación como consecuencia de un excedente de la cuenta de tesorería que gestiona la matriz del Grupo Ebro Foods (Ebro Foods, S.A.)

La Fundación y Ebro Foods tienen acordado que ésta gestione la cuenta de tesorería de la Fundación al tipo de interés de Euribor 3 meses mas un diferencial de 0,60% calculado en función del saldo diario que arroje dicha cuenta.

Madrid, a 05 de Junio de 2019

LA VICESECRETARIA
De la Morena Cerezo,
Dña. Yolanda

Vº Bº
LA PRESIDENTA Hernández
Rodríguez, Dña. Blanca

Fdo:.....

* De haberse producido desviaciones respecto de los criterios contenidos en los Códigos de Conducta aprobados, deberán relacionarse y describirse las operaciones en que se hayan producido tales desviaciones y las razones que en cada caso las justifican.

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	B) ACTIVO CORRIENTE		300.506,05	300.506,05
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		298.811,62	299.460,57
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.694,43	1.045,48
	TOTAL ACTIVO (A + B)		300.506,05	300.506,05

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		300.506,05	300.506,05
	A-1) Fondos propios		300.506,05	300.506,05
	I. Dotación fundacional		300.506,05	300.506,05
100	1. Dotación fundacional		300.506,05	300.506,05
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		300.506,05	300.506,05

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		440.783,63	498.222,12
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		440.783,63	498.222,12
	3. Gastos por ayudas y otros		-431.070,72	-471.785,21
(650)	a) Ayudas monetarias		-431.070,72	-471.785,21
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-10.081,00	-26.637,94
(678), 778	13 **. Otros resultados		-37,50	-118,13
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-405,59	-319,16
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		405,59	504,41
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		0,00	-185,25
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		405,59	319,16
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La fundación tiene por objeto, la inserción social y laboral de los minusválidos que permita la creación de puestos de trabajo para los mismos. Además la cooperación al desarrollo y la ayuda social en sectores desfavorecidos a nivel nacional e internación

Información adicional sobre los fines fundacionales:

Tras la modificación de los Estatutos Fundacionales acordada por el Patronato y elevada a público mediante escritura autorizada en fecha 14 de marzo de 2019 por el notario de Madrid, D. Andrés Domínguez Nafría, con el número 1.115 de su protocolo (en proceso de inscripción registral), los fines fundaciones que perseguirá la Fundación son los siguientes, recogidos en el nuevo artículo 7:

- a) la acción social y la cooperación al desarrollo en todos aquellos sectores más necesitados o desfavorecidos de la sociedad;
- b) la educación, la formación profesional y el emprendimiento de las personas;
- c) la implantación en la sociedad de hábitos de alimentación sostenible y saludable; y
- d) la creación de valor ambiental a partir de la implantación y desarrollo de sistemas de agricultura sostenible.

Actividades realizadas en el ejercicio:

- Ayudas económicas a otras entidades y colaboración con ellas para la creación, implantación y desarrollo de programas de acción social destinados a:

- (i) la formación e integración social y laboral de personas con discapacidad física, psíquica o sensorial y de persona en riesgo de exclusión social y sin recursos;
- (ii) el fomento del emprendimiento y mejora del acceso al empleo;
- (iii) becas para la formación y el estudio a jóvenes con escasos recursos económicos; y
- (iv) la implantación en la sociedad de hábitos saludables de alimentación.

- Ayudas económicas a otras entidades y colaboración con ellas para la implantación y desarrollo de programas agrícolas y de seguridad alimentaria en países necesitados y del tercer mundo, que mejoren la calidad de vida de la población.

Domicilio social:

Paseo de la Castellana, 20 - 3º
Madrid
28046 Madrid

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

A nivel nacional se han desarrollado actividades en la Comunidad Autónoma de Madrid, Andalucía, Cataluña y Valencia principalmente.

A nivel internacional se han realizado actividades en Marruecos, Mauritania, Mali, Burkina Faso, Congo, Sudán del Sur e India.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-431.070,72	-471.785,21
9. Otros gastos de la actividad	-10.081,00	-26.637,94
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-37,50	-118,13
15. Gastos financieros	0,00	-185,25
TOTAL	-441.189,22	-498.726,53

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	440.783,63	498.222,12
14. Ingresos financieros	405,59	504,41
TOTAL	441.189,22	498.726,53

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

La Fundación no ha registrado a lo largo de 2018 ningún reintegro de las ayudas monetarias concedidas a otras entidades, por lo que el importe de CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MIL SETENTA CON SETENTA Y DOS euros (431.070,72 euros) que figura en el debe de la Cuenta de Resultados bajo el epígrafe "Ayudas monetarias" es el importe neto.

Los ingresos de la Fundación por las actividades propias por un importe de CUATROCIENTOS CUARENTA MIL SETECIENTOS OCHENTA Y TRES CON SESENTA Y TRES euros (440.783,63 euros) figuran en la Cuenta de Resultados bajo el epígrafe "ingresos de subvenciones donaciones y legados".

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	0,00	0,00
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00

TOTAL	0,00	0,00
--------------	------	------

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00
A reservas voluntarias	0,00	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO INTANGIBLE

2. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO MATERIAL

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

5. Permutas

6. Instrumentos financieros

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. V. Inversiones financieras a corto plazo	298.811,62
B) Activo corriente. VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.694,43

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Este epígrafe recoge el saldo a cobrar por la Fundación como consecuencia de un excedente de la cuenta de tesorería que gestiona la matriz del Grupo Ebro Foods (Ebro Foods S.A.) de

La fundación y Ebro Foods, S.A. tienen acordado que esta última gestione la cuenta de tesorería de la Fundación al tipo de interés de Euribor 3 meses más un diferencial de 0,60% calculado en función del saldo diario que arroje dicha cuenta.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

No aplica

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

No aplica

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro:

Fdo: La Vicesecretaría

VºBº La Presidenta

No aplica

7. Créditos y débitos por la actividad propia

INEXISTENCIA DE CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

9. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	440.783,63
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-431.070,72
A) 9. Otros gastos de la actividad	-10.081,00
A) 13** Otros resultados	-37,50
A) 14. Ingresos financieros	405,59

a) Ingresos y gastos propios:

Los ingresos procedentes de patrocinadores y promociones se han contabilizado en el momento de hacerse efectivo el cobro.

Los gastos originados por la concesión de ayudas se han contabilizado en el momento de hacerse efectivo el pago.

b) Resto de ingresos y gastos:

No aplica

12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

13. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	440.783,63

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

14. Negocios conjuntos**15. Transacciones entre partes vinculadas****NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

Fdo: La Vicesecretaría

VºBº La Presidenta

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	298.811,62	298.811,62
TOTAL	0,00	0,00	298.811,62	298.811,62

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: La Vicesecretaría

VºBº La Presidenta

Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	299.460,57	299.460,57
TOTAL	0,00	0,00	299.460,57	299.460,57

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
542 Créditos a corto plazo	299.460,57	407.351,05	408.000,00	298.811,62
TOTAL	299.460,57	407.351,05	408.000,00	298.811,62

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	299.460,57	407.351,05	408.000,00	298.811,62

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	300.506,05	0,00	0,00	300.506,05
100 Dotación fundacional	300.506,05	0,00	0,00	300.506,05
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	300.506,05	0,00	0,00	300.506,05

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está acogida al régimen establecido en el Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal

Fdo: La Vicesecretaría

VºBº La Presidenta

para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidad sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002 se incluye en los apartados 1, 2, 13 y 15 de esta memoria.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

Cero

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-431.070,72
6502 Ayudas monetarias a entidades	-431.070,72

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

La concesión de ayudas y el desarrollo de proyectos se rigen por los criterios de (i) consecución de los fines fundacionales, en los ámbitos de las actividades propias de discapacidad, acción social, educación y emprendimiento y alimentación y agricultura sostenibles, tanto a nivel nacional como internacional; y (ii) generación de valor añadido en todas aquellas áreas geográficas y comunidades en las que actúa la Fundación.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS

13.3. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(626) Servicios bancarios y similares	-71,00
(629) Otros servicios	-10.010,00
TOTAL	-10.081,00

Análisis de gastos:

La cuenta 626 recoge las comisiones bancarias por las transferencias emitidas.

La cuenta 629 recoge las cuotas de afiliaciones a Fundación Lealtad (4.000,00 euros) y Secot (6.010,00 euros)

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	440.783,63	Empresas del Grupo Ebro Foods
TOTAL	440.783,63	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	440.783,63
TOTAL	440.783,63

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE			
Sin asignación específica	740	Entidad privada	Ebro Foods, S.A.			
Sin asignación específica	740	Entidad privada	Herba Ricemills, S.L.			
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Sin asignación específica	2018	2018	406.945,46	0,00	406.945,46	406.945,46
Sin asignación específica	2018	2018	33.838,17	0,00	33.838,17	33.838,17
TOTAL			440.783,63	0,00	440.783,63	440.783,63

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:

Las donaciones recibidas durante 2018 tienen carácter de irrevocables

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. AYUDAS A PAISES NECESITADOS Y DEL TERCER MUNDO

Tipo:

Propia

Sector:

Social

Función:

Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad:

Congo,India,Malí,Mauritania,Marruecos,Sudán,Burkina Fasso

Descripción detallada de la actividad:

Ayudas económicas a otras entidades y colaboración con ellas para la implantación y desarrollo de programas agrícolas y de seguridad alimentaria en países necesitados y del tercer mundo, que mejoren la vida de la población.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	77,00	85,00	539,00	595,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	2.550,00	3.669,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-55.000,00	-67.815,72	0,00	-67.815,72
a) Ayudas monetarias	-55.000,00	-67.815,72	0,00	-67.815,72
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-55.000,00	-67.815,72	0,00	-67.815,72
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	55.000,00	67.815,72	0,00	67.815,72

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Programas agrícolas y de seguridad alimentaria	Importe de la ayuda económica	55.000,00	67.815,72

A2. AYUDAS A OTRAS ENTIDADES CON FINES SOCIALES**Tipo:**

Propia

Sector:

Social

Función:

Financiación de actividades de otras entidades

Lugar de desarrollo de la actividad:

Andalucía,Cataluña,Comunidad Valenciana,Comunidad de Madrid,España

Descripción detallada de la actividad:

Ayudas económicas a otras entidades y colaboración ellas para la creación, implantación y desarrollo de (i) programas de ayuda e integración social y laboral de persona con discapacidad física, psíquica o sensorial y de personas en riesgo de exclusión social y sin recursos; (ii) fomento entre la población de hábitos saludables de alimentación y nutrición; y (iii) becas para la formación y el estudio a jóvenes con escasos recursos económicos.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	357,00	376,00	2.499,00	2.632,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	6.704,00	7.622,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-534.000,00	-363.255,00	0,00	-363.255,00
a) Ayudas monetarias	-534.000,00	-363.255,00	0,00	-363.255,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-534.000,00	-363.255,00	0,00	-363.255,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	534.000,00	363.255,00	0,00	363.255,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Integración de discapacitados	Importe de la ayuda económica	64.000,00	25.000,00
Comedores sociales	Importe de la ayuda económica	197.000,00	137.450,00
Programas para mejoras la calidad de vida de las personas en riesgo de exclusión	Importe de la ayuda económica	54.000,00	72.205,00
Becas para la formación y educación a estudiantes con escasos recursos	Importe de la ayuda económica	219.000,00	128.600,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-67.815,72	-363.255,00
a) Ayudas monetarias	-67.815,72	-363.255,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-67.815,72	-363.255,00
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	67.815,72	363.255,00

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-431.070,72	0,00	-431.070,72
a) Ayudas monetarias	-431.070,72	0,00	-431.070,72
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-10.081,00	-10.081,00
Afilación a otras entidades	0,00	-10.010,00	-10.010,00
Gastos bancarios	0,00	-71,00	-71,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	-37,50	-37,50
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-431.070,72	-10.118,50	-441.189,22
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	431.070,72	10.118,50	441.189,22

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	600.000,00	440.783,63
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	600.000,00	440.783,63

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Fundación Lealtad	Entidad amiga	0,00	4.000,00	
Fundación San Telmo	Salón actos	0,00	1.000,00	
Loyola Leadership School	Beca Brillante	0,00	18.000,00	
Consejo Superior de Investigaciones Científicas	Premio Cicartuja Ebro	0,00	20.000,00	
Fundación Codespa	Formación profesional para mujeres	0,00	30.000,00	
Fundación Santa María la Real	Lanzaderas de empleo San Juan de Aznalfarache	0,00	30.000,00	
Ayuntamiento de Silla	Programad e inserción laboral	0,00	20.000,00	
Proyecto hombre Sevilla	Gastos rehabilitación drogodependientes	0,00	14.400,00	
Fundación Mehuer	Congreso enfermedades raras	0,00	3.000,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La desviación en las aportaciones económicas privadas se compensa con un menor gasto en las actividades realizadas.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	0,00
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	431.070,72
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	431.070,72
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	431.070,72
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	431.070,72

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	431.070,72
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	431.070,72

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2014 - 31/12/2014	0,00	580.805,46	0,00	580.805,46	580.805,46	100,00	580.805,46
01/01/2015 - 31/12/2015	0,00	570.684,11	0,00	570.684,11	570.684,11	100,00	570.684,11
01/01/2016 - 31/12/2016	0,00	472.831,68	0,00	472.831,68	472.831,68	100,00	472.831,68
01/01/2017 - 31/12/2017	0,00	498.608,40	0,00	498.608,40	498.608,40	100,00	498.608,40
01/01/2018 - 31/12/2018	0,00	431.070,72	0,00	431.070,72	431.070,72	100,00	431.070,72

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2014 - 31/12/2014	580.805,46	0,00	0,00	0,00	0,00	580.805,46	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015		570.684,11	0,00	0,00	0,00	570.684,11	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016			472.831,68	0,00	0,00	472.831,68	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017				498.608,40	0,00	498.608,40	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018					431.070,72	431.070,72	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				431.070,72
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				431.070,72

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas Monetarias	Específico de la actividad	-431.070,72
		TOTAL		-431.070,72

Ajustes negativos del resultado contable**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS
INEXISTENCIA DE OPERACIONES

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

0

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Activos financieros a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
552 Cuenta corriente con otras personas y entidades vinculadas	Cuenta corriente con Ebro Foods	31/12/2017	298.811,62	298.811,62	0,00		Resto
	TOTAL		298.811,62	298.811,62	0,00		

Obligaciones

INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES

LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos

Fdo: La Vicesecretaría

VºBº La Presidenta